
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  45 del 31/10/2019 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AGLI ATTI 
DEL P.G.T. VIGENTE - INDIVIDUAZIONE E DESIGNAZIONE AUTORITA' COMPETENTE E 
PROCEDENTE 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore  12,00 
presso la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio NO 

Assessore Andena Gabriele SI 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del  31/10/2019   
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AGLI ATTI 
DEL P.G.T. VIGENTE - INDIVIDUAZIONE E DESIGNAZIONE AUTORITA' COMPETENTE E 
PROCEDENTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267. 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/04/2013, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto l’approvazione del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.). 
  
Richiamata la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 60 del 24/10/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale l’Amministrazione Comunale in carica ha espresso indirizzo favorevole all’avvio del procedimento 
per la redazione della variante n. 1 al P.G.T. Vigente. 
 
Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, recante "Norme in materia ambientale", come modificato dal D.lgs. 16 
gennaio 2008 n. 4. 
 
Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, recante “Legge per il governo del territorio”, con la quale la 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. In 
particolare, l’articolo 4, comma 1, recante valutazione ambientale dei piani, dispone che il consiglio 
regionale, su proposta della Giunta regionale, approvi gli indirizzi generali per la valutazione ambientale dei 
piani, in considerazione della natura, della forma e del contenuto degli stessi. 
 
Vista la Delibera di Consiglio Regionale 13 marzo 2007 – n. VIII/351, recante “Indirizzi generali per la 
valutazione dei piani e programmi”, in attuazione  dell’articolo 4, comma 1,  della Legge Regionale 11 
marzo 2005 n. 12. 
 
Preso atto che la Giunta Regionale con Deliberazione n° 8/6420 del 27/12/2007, con Deliberazione 
n°8/10971 del 30/12/2009 e n. 9/3836 del 25/07/2012 ha comunicato precise prescrizioni operative per dare 
attuazione agli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con la succitata D.G.R. 
13/03/2007 n° VIII/351. 
 
Visto il disposto della D.G.R. n. 9/761 del 10/11/2010 ed in particolare l’allegato 1b-punto.3.2; 
 
Vista la circolare Direzione Generale Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14/12/2010, recante  
“L’applicazione della Valutazione Ambientale di piani e programmi- VAS nel contesto comunale” ed in 
particolare il punto 5 dell’allegato A in merito all’individuazione dell’autorità procedente e competente nei 
Comuni inferiori ai 5000 abitanti. 
 
Vista la nota Prot.3016 del 23/10//2019 con la quale il Comune di Inarzo ha autorizzato il proprio dipendente 
Geom. Daniele Monciardini a svolgere attività inerenti il procedimento di pianificazione urbanistica presso 
questo Comune, considerato che lo stesso, per la qualifica ricoperta nell’ente di appartenenza, possiede le 
competenze in materia di tutela e protezione e valorizzazione ambientale. Viene garantito il relativo 
inserimento nella struttura tecnica del Comune al fine di assicurarne l’autonomia e la separazione per 
l’espletamento delle proprie funzioni di autorità competente per il procedimento per la verifica di 
assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (V.A.S.) della variante n.1 del P.G.T. vigente. 
 
Considerato che ai fini della presente deliberazione valgono le seguenti definizioni:  

 
a. Valutazione Ambientale di piani e programmi - VAS -: il procedimento che comprende l’elaborazione di 

un rapporto di impatto ambientale, lo svolgimento di consultazioni, la valutazione del rapporto ambientale 



 

 

e dei risultati delle consultazioni, la formulazione del parere motivato e la messa a disposizione delle 
informazioni sulla decisione;  

 
b. Autorità Procedente: la pubblica amministrazione che attiva le procedure di redazione e di valutazione del 

piano/programma; nel caso in cui il proponente sia una pubblica amministrazione, l’autorità procedente 
coincide con il proponente; nel caso in cui il proponente sia un soggetto privato, l’autorità procedente è la 
pubblica amministrazione che recepisce il piano o il programma, lo adotta e lo approva;  

 
c. Autorità competente per la VAS: autorità con compiti di tutela e valorizzazione ambientale, individuata 

dalla pubblica amministrazione, che collabora con l’autorità procedente / proponente nonché con i 
soggetti competenti in materia ambientale, al fine di curare l’applicazione della direttiva e dei presenti 
indirizzi; 

 
d. soggetti competenti in materia ambientale: soggetti competenti in materia ambientale ed Enti 

territorialmente interessati: 
 

1. Soggetti competenti in materia ambientale: ARPA, ASL, Enti gestori aree protette, SIC e ZPS, 
Direzione regionale per Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; Soprintendenze ai beni 
archeologici, architettonici e paesaggistici;  

2. Enti territorialmente interessati: Regione Lombardia, Provincia di Varese, Comuni confinanti, Gestori 
sottoservizi ed utenze pubbliche 

 
e. Il pubblico: (una o più persone fisiche o giuridiche e le loro associazioni, organizzazioni o gruppi, che 

soddisfino le condizioni incluse nella Convenzione di Aarhus): 
 

1. Singoli, che verranno informati tramite affissione dell’avviso, 
2. associazioni e gruppi presenti sul territorio, che verranno informate tramite lettera. 

 
Chiarito che la VAS va intesa come un processo continuo, che si estende lungo tutto il percorso di 
approvazione e lungo l'arco di efficacia del Piano/Programma. Il significato chiave della VAS è costituito 
dalla sua capacità di integrare e rendere coerente il processo di pianificazione orientandolo verso la 
sostenibilità. Una prima forma di integrazione è rappresentata dall'interazione positiva e creativa tra la 
pianificazione e la valutazione durante tutto il processo di impostazione e redazione del Piano/Programma. Il 
dialogo permanente permette aggiustamenti e miglioramenti continui, che si riflettono nel prodotto finale 
rendendolo molto più consistente e maturo. 
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente 
dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 
1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di designare:  
 Autorità procedente il Comune di Galliate Lombardo, in persona del Geom. Massimo Volpi - 

Funzionario del Servizio Tecnico del Comune di Galliate Lombardo ; 
 Autorità competente per la VAS il Comune di Galliate Lombardo, in persona del Geom. Daniele 

Monciardini – Funzionario del Servizio Tecnico del Comune del Inarzo. 
 
2. Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento per la verifica di assoggettabilità 
alla V.A.S. della variante n.1 al P.G.T. vigente mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito Web 
Comunale e sul sito Web Regionale Sivas. 
 
3. Di demandare all’autorità procedente gli adempimenti di competenza per dare attuazione al presente 
deliberato. 



 

 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 

 

******************* 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AGLI ATTI 
DEL P.G.T. VIGENTE - INDIVIDUAZIONE E DESIGNAZIONE AUTORITA' COMPETENTE E 
PROCEDENTE 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 25 ottobre 2019 
 
            Il Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva 
          F.to     Gabriele Andena 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 25 ottobre 2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                                   F.to     Angelo Bertagna 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 31/10/2019   
 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AGLI ATTI 
DEL P.G.T. VIGENTE - INDIVIDUAZIONE E DESIGNAZIONE AUTORITA' COMPETENTE E 
PROCEDENTE 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  28/11/2019 all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  28/11/2019 
                   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 31 ottobre 2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


